
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO Nº 6990 DE 29 DE DEZEMBRO de 2022 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA, no uso das suas atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 989, de 21 de dezembro de 2021, 

alterada pela Lei Municipal nº 1032, de 23 de setembro de 2022, conforme Processo Administrativo nº 

20836/2022. 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 2.621.351,92 (dois milhões seiscentos e vinte e um mil 

trezentos e cinquenta e um reais e noventa e dois centavos), para atender as despesas com a seguinte 

dotação orçamentária: 
 

Nº Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 
Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

681 20.21.10.302.0428.2.087 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Outros 

Serviços de 

Terceiros -

Pessoa 

Juridica 

Assistência Média 

e Alta 

Complexidade 

(MAC/SIA/SUS) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

2.621.351,92 

TOTAL 
 

2.621.351,92 
 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de R$ 

2.621.351,92 (dois milhões seiscentos e vinte e um mil trezentos e cinquenta e um reais e noventa e 

dois centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com 

o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 
 

Nº Desp Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 
Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

601 20.21.10.122.0021.2.081 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

607 20.21.10.122.0021.2.081 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.1.90.34.00 

Outras 

Despesas 

Pessoal - 

Cont. Terc. 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

609 20.21.10.122.0021.2.081 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.1.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

613 20.21.10.122.0021.2.081 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

4.091,11 

618 20.21.10.122.0021.2.081 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas com 

Locomoção 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

24.400,00 

626 20.21.10.122.0021.2.081 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

629 20.21.10.122.0021.2.081 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.92.00 

Despesas De 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção das 

Atividades 

Administrativas 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

652 20.21. 103010428.2.194 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Especialização da 

Saúde Bucal no 

PSF 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

3.407,61 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

654 20.21.10.301.0428.2.194 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Especialização da 

Saúde Bucal no 

PSF 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

5.800,00 

659 20.21.10.301.0428.2.195 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Bloco de 

Assistência 

Farmacêutica - 

Farmácia Básica 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

94.511,45 

664 20.21.10.301.0428.2.197 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção das 

Unidades - E.S.F. 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

133.970,39 

670 20.21.10.301.0428.2.199 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Saúde Bucal 

Especializado 

(CEO e LRPD) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

68.607,09 

672 20.21.10.301.0428.2.199 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Saúde Bucal 

Especializado 

(CEO e LRPD) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

4.636,60 

675 20.21.10.301.0428.2.277 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Atenção Integral a 

Saúde do Idoso 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

30.000,00 

677 20.21.10.301.0612.2.291 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Acessibilidade a 

Saúde - 

Transporte 

Coletivo Gratuito 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

320.058,32 

684 20.21.10.302.0428.2.087 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Assistência Média 

e Alta 

Complexidade 

(MAC/SIA/SUS) 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

685 20.21.10.302.0428.2.151 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Programa de 

Saúde 

Mental/CAPS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

26.904,95 

687 20.21.10.302.0428.2.151 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Manutenção do 

Programa de 

Saúde 

Mental/CAPS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

17.568,34 

689 20.21.10.302.0428.2.151 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção do 

Programa de 

Saúde 

Mental/CAPS 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

85.000,00 

691 20.21.10.302.0428.2.218 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Assistência 

Médica e 

Ambulatorial - 

CSRT 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

211.546,45 

693 20.21.10.302.0428.2.218 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Assistência 

Médica e 

Ambulatorial - 

CSRT 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

160.989,28 

696 20.21.10.302.0428.2.219 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Atenção às 

Urgências/Emergê

ncias - PU 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

85.030,49 

700 20.21.10.302.0428.2.219 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Atenção às 

Urgências/Emergê

ncias - PU 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

119.348,81 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

704 20.21.10.302.0428.2.230 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção da 

Unidade de 

Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

707 20.21.10.302.0428.2.230 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção da 

Unidade de 

Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

1.000,00 

708 20.21.10.302.0428.2.230 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

Unidade de 

Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

411.491,59 

714 20.21.10.302.0428.2.230 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Manutenção da 

Unidade de 

Pronto 

Atendimento 24 

Horas - UPA 24 H 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

72.596,07 

717 20.21.10.302.0428.2.259 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Atenção à Saúde 

Básica de Grupos 

Vulneráveis e 

Estratégicos 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.000,00 

718 20.21.10.302.0428.2.259 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Atenção à Saúde 

Básica de Grupos 

Vulneráveis e 

Estratégicos 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.000,00 

719 20.21.10.302.0428.2.268 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Componente 

Municipal do 

Sistema Nacional 

de Auditoria 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.000,00 

720 20.21.10.302.0428.2.268 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Componente 

Municipal do 

Sistema Nacional 

de Auditoria 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.000,00 

721 20.21.10.302.0428.2.278 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Saúde do 

Trabalhador 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

185.000,00 

726 20.21.10.303.0431.2.124 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Suporte 

Profilático e 

Terapêutico 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

20.000,00 

728 20.21.10.304.0430.2.125 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Ações de 

Vigilância 

Sanitária 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

31.387,05 

735 20.21.10.305.0429.2.126 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

38.351,20 

737 20.21.10.305.0429.2.126 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

11.488,00 

739 20.21.10.305.0429.2.126 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Prevenção e 

Controle do HIV / 

AIDS e Outras 

DST's 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

51.800,00 

741 20.21.10.305.0429.2.127 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Vigilância 

Epidemiológica - 

PPI/ECD/PEAa 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

30.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

742 20.21.10.305.0429.2.127 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Vigilância 

Epidemiológica - 

PPI/ECD/PEAa 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.000,00 

744 20.21.10.305.0429.2.260 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Controle de 

Tuberculose 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

34.339,00 

745 20.21.10.305.0429.2.260 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Controle de 

Tuberculose 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.000,00 

746 20.21.10.305.0429.2.261 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Eliminação da 

Hanseníase 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

4.830,80 

747 20.21.10.305.0429.2.261 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Eliminação da 

Hanseníase 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

10.000,00 

749 20.21.10.305.0429.2.262 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Vigilância 

Ambiental 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

169.333,32 

752 20.21.10.305.0429.2.262 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.39.00 

Serviços de 

Terceiros - 

Pessoa 

Jurídica 

Vigilância 

Ambiental 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

84.850,00 

759 20.21.10.306.0427.2.128 

339 - 

Custeio - 

SUS 

3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço 

para 

Distribuição 

Gratuita 

Apoio Nutricional 

Fundo 

Municipal de 

Saúde 

2.014,00 

TOTAL 
 

2.621.351,92 
 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação na sede do 

Município, ficando revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 
 

Itaperuna, 29 de dezembro de 2022. 
 

 

ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 
PREFEITO MUNICIPAL 


